GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/jjy-dsyt-yro) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2

2020 as 8:26, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Solicitação de motorista; 2.2. Reforço da vacinação para 4

as pessoas com deficiência; 2.3. Campanha informar para incluir; 2.4. Análise de posturas 5

discriminatórias dos Serviços Notariais do estado relativamente as pessoas com deficiência; 2.5. 6

Aprovação do calendário de reuniões 2022; 2.6. Participação de um representante do 7

CONSEP, para proferir uma fala sobre: O papel dos Conselhos da Pessoa com Deficiência 8

na execução, garantia e na efetivação dos direitos da pessoa com deficiência (Programa Criança 9

Feliz). 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - 10

Ivone Angela dos Santos (Ivone ANGELA DOS SANTOS)  - (Fundação de Cultura de Mato Grosso 11

do Sul – FCMS) ; Iracema de Fátima Nais Inoue ( Iracema Nais Inoue) – ( Secretaria de Estado de 12

Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho – SEDHAST); Marcelo Brito dos Santos (Marcelo 13

Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - (Secretaria de Estado de Educação – SED; Juliana 14

Medeiros Vieira (Juliana Medeiros) e Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  15

(Secretaria de Estado de Saúde – SES); Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) e Maria Aparecida 16

Lemes Reis (Cida Reis)- (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS); 17

Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) e Janete da silva Valdes (Janete Valdes) Conselho Regional 18

de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; Jeremias Sobrinho (Jeremias Sobrinho) e Josiane Pereira 19

dos Santos (Tesouraria ADVIMS) – Associação dos Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – 20

ADVIMS; Tânia Regina Noronha Cunha (Taniaregina Noronhacunha) – (Instituto Sul-Mato-21

Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC(tanianoronha@terra.com.br); Glaucia Souza da 22

Silva Olarte (Glaucia Olarte) – (Associação de Famílias, Amigos, Profissionais e Pessoas Surdas – 23

AFAPS) . Participantes: Lucinéia e Itamar (Cas Sed MS) - (Intérpretes de Libras); Evelyn Mayara 24

Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). Ausências justificadas: 25

Não houve. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos e passou para as 26

pautas do dia. 1ª pauta: Expedientes do mês - A secretária do CONSEP  informou que o Conselho 27

recebeu um ofício da Secretaria de Educação solicitando a inversão de titularidade de seus 28

representantes e a mesma já encaminhou para publicação em diário oficial; informou que foram 29

expedidos ofícios para o shopping Campo Grande e Norte Sul Plaza referente a campanha “informar 30

para incluir”; informou também que este Colegiado recebeu  convite do programa “Criança Feliz” 31

solicitando a participação de um representante do Conselho no curso de formação que o Programa irá 32

https://meet.google.com/jjy-dsyt-yro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

realizar, após a Presidente passou para as deliberações; 2ª Pauta Deliberações: 2.1. Solicitação de 33

motorista – A Presidente informou que ela e a Conselheira Rita Luz foram entregar  ofício no Shopping 34

Norte Sul Plaza e Shoping Campo Grande, para tanto utilizaram UBER e precisaram dispender recursos 35

financeiros para tal fim,  razão pela qual a Secretaria (SEDHAST) precisa disponibilizar um carro e  36

motorista para atender as demandas do CONSEP e explanou que em gestões anteriores havia motorista 37

para atender as demandas do Conselho e após breve discussão os Conselheiros deliberaram por 38

encaminhar  expediente solicitando carro com motorista para atender as demandas do Conselho; 2.2. 39

Reforço da vacinação para as pessoas com deficiência – A Presidente explanou sobre a dose de 40

reforço da vacinação contra covid 19 para as pessoas idosas que já estão sendo aplicadas e falou sobre a 41

necessidade de prioridade de reforço da vacinação também para as pessoas com deficiência e conforme 42

calendário de vacinação esse reforço deveria ser em novembro e o Conselho precisa se antecipar e 43

solicitar a Secretaria de Saúde esta demanda, diante disto a plenária deliberou por encaminhar ofício 44

para o Secretário de Saúde do Estado e também para o Prefeito do Município de Campo Grande que foi 45

o primeiro a iniciar a vacinação das pessoas com deficiência no Estado e no Brasil, dessa forma a 46

Presidente encaminhará a minuta dos ofícios; 2.3. Campanha informar para incluir – A Presidente 47

explanou que foi juntamente com a Conselheira Rita Luz entregar os ofícios na administração do 48

Shopping Norte Sul Plaza e também no Shopping Campo Grande; a Presidente falou suscintamente 49

como a campanha vai acontecer e enfatizou que essa campanha é para demonstrar como as pessoas com 50

deficiência devem ser tratadas e serão encaminhados vídeos para serem repassados aos comerciantes e 51

ao público em geral; após breve discussão o pleno deliberou por elaborar um projeto com a descrição 52

das etapas desta campanha e quem ficará responsável por cada ação e será criado  um grupo de trabalho, 53

composto pelos membros da Comissão de Mobilidade Urbana e Acessibilidade e outros Conselheiros 54

que tenham outras deficiências e também solicitará parceria do Ministério Público do Trabalho e outros 55

parceiros; 2.4. Análise de posturas discriminatórias dos Serviços Notariais do estado relativamente 56

as pessoas com deficiência – A Presidente explanou sobre essas posturas discriminatórias  que estão 57

ocorrendo nos cartórios e informou que o Conselho recebeu da Presidente da ADVIMS uma denúncia 58

quanto a essas posturas discriminatórias dos cartórios, na ocasião a Conselheira Flávia Ortiz relatou que 59

essas posturas também vêm ocorrendo com as pessoas surdas, as quais   têm muita dificuldade 60

principalmente na acessibilidade comunicacional,  assim, o pleno deliberou por encaminhar ofício ao 61

Desembargador Luiz Tadeu, Corregedor Geral de Justiça do  – TJMS solicitando que seja expedida uma 62

nota explicativa para os cartórios sobre a legislação, a Presidente encaminhará a minuta do ofício. 2.5 63

Aprovação do calendário de reuniões 2022 – A Secretária apresentou o calendário de reuniões do ano 64

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

de 2022 para os conselheiros, no  qual   as reuniões ordinárias serão realizadas na segunda quarta-feira 65

do mês e as extraordinárias na quarta quarta-feira do mês, o pleno deliberou pela aprovação do 66

calendário, a secretária irá encaminhar via e-mail para os Conselheiros e também para Secretaria de 67

Educação para agendamento de intérprete de libras. 2.6. Participação de um representante do 68

CONSEP, para proferir uma fala sobre: O papel dos Conselhos da Pessoa com Deficiência 69

na execução, garantia e na efetivação dos direitos da pessoa com deficiência (Programa Criança 70

Feliz) – A Presidente informou que o CONSEP recebeu   convite do Programa Criança Feliz solicitando 71

um representante para participar do curso de formação e o pleno deliberou por indicar a Conselheira 72

Monica Ilis para representar o CONSEP neste evento. 3ª. Pauta Informes gerais.: 1. A Presidente 73

solicitou informações a Conselheira Rosangela sobre o Congresso Nacional de Direitos Humanos e 74

explanou que o captcha para realizar a inscrição para participar do Congresso não está acessível as 75

pessoas cegas; a Conselheira Rosângela informou que vai verificar com os organizadores. 2. O 76

Conselheiro Jeremias informou que a ADVIMS está promovendo a Campanha Nacional “Gotas 77

eficientes” e no dia 21 de setembro as pessoas com deficiência e seus amigos e familiares doarão sangue 78

e convidou os Conselheiros para participar; 3. O Conselheiro Jeremias informou que a ADVIMS 79

promoverá um evento cultural no dia 10 de setembro no Bar Capim Guiné,  onde terão apresentações 80

culturais diversas,  com  artistas,  na sua maioria pessoas com deficiência visual, e convidou os 81

Conselheiros a participar. A Presidente agradeceu a presença de todos e em não havendo mais assuntos 82

a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS 83

– Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do 84

Conselho e a Secretária.  85

 86

__________________________________             __________________________________ 87

      Tania Regina Noronha Cunha                             Evelyn Mayara S. da Silva 88

       Presidente do CONSEP/MS                           Secretária Executiva do CONSEP/MS 89

 90

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 91

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS ______________________________________ 92

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _____________________________  93

Marcelo dos Santos Brito (Titular) – SED ________________________________________ 94

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED __________________________________________ 95

Juliana Medeiros (Titular) – SES ________________________________________________ 96

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES ______________________________ 97

 98

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  99

Glaucia Souza da Silva Olarte (Suplente) – AFAPS __________________________________ 100

Tania Regina Noronha Cunha (Titular) – ISMAC ___________________________________ 101

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS _____________________________________ 102

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAE/MS _____________________________ 103

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) – CRESS 21ª Região/MS _________________________ 104

Janete da Conceição Silva Valdes (Suplente) – CRESS 21ª Região/MS ___________________ 105

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ____________________________________________ 106

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) – ADVIMS ____________________________________ 107

 108

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 109

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS __________________________ 110

 111

PARTICIPANTES 112

Lucinéia – Intéprete de Libras/SED _________________________________________________ 113

Sandro - Intérprete de Libras/SED __________________________________________________ 114

Itamar – Intérprete de Libras/SED __________________________________________________ 115